SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA EDUCAÇÃO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM EDUCAÇÃO
CAMPUS UNIVERSITÁRIO REITOR JOÃO DAVID FERREIRA LIMA - TRINDADE
CEP 88010-970 – Campus Universitário - Florianópolis - SC - Brasil Fone: (48) 3721 2251

www.ppge.ufsc.br  - ppge@contato.ufsc.br

EDITAL Nº 14/PPGE/2024

TERMO ADITIVO

A Coordenação do Programa de Pós-Graduação em Educação, no uso das suas atribuições, publica o presente
Termo Aditivo, com finalidade de alteração e retificação, que se vincula ao EDITAL Nº 14/PPGE/2024 - Edital
de Seleção dos Cursos de MESTRADO e de DOUTORADO em Educação.

Por meio deste instrumento a Coordenação exara NOVO CRONOGRAMA contendo as novas DATAS\
PERÍODOS e ATIVIDADES referentes ao cronograma e constantes do item 1 do EDITAL Nº 14/PPGE/2024 -
Edital de Seleção dos Cursos de MESTRADO e de DOUTORADO em Educação, referentes às ETAPAS: 1ª.
Etapa e 2ª. Etapa.

ETAPAS ATIVIDADES DATAS/PERÍODOS

1ª Etapa

Período de inscrições no CAPG - (no
link
https://capg.sistemas.ufsc.br/inscricao)

20 de dezembro de 2024 a 16 de fevereiro de 2025 até
23h59min

Publicação da homologação das
inscrições

6 de março de 2025, até 18h

Período de recursos  6 a 10 de março de 2025, até 23h59min
Respostas aos recursos  12 de março de 2025, até 18h
Divulgação da homologação da
inscrição após recursos

13 de março de 2025, até 18h

Divulgação dos resultados dos projetos  14 de abril de 2025, até 18h
Período de recursos  15 a 17 de abril de 2025 até 23h59min
Resposta aos recursos 18 de abril de 2025, até 18h

22 de abril de 2025, até 18h
 Divulgação dos resultados dos projetos

após recursos
 18 de abril de 2025, até 20h
22 de abril de 2025, até 20h

2ª Etapa

Período de arguição Mestrado e
Doutorado

22 de abril a 13 de maio de 2025
25 de abril a 13 de maio de 2025

Divulgação dos resultados da arguição  14 de maio de 2025, até 18h
Período de recursos  15 a 19 de maio de 2025, até 23h59min
Resposta aos recursos 22 de maio de 2025, até 18h
Divulgação dos resultados da arguição
após recursos

23 de maio de 2025, até 20h

Divulgação das orientações e realização
das bancas de validação especificadas
neste edital, conforme resolução
145/2020/CUN

22 de abril de 2025, até 20h

Período de envio da documentação
solicitada nas orientações publicadas

23 de abril de 2025 a 30 de abril de 2025

relativas a banca de validação
Bancas de validação especificadas
neste edital, conforme resolução
145/2020/CUN

5 de maio a 2 de junho de 2025

Homologação dos resultados das
bancas de validação especificadas neste
edital, conforme resolução
145/2020/CUN

3 de junho de 2025, até 20h

Período de recursos 4 a 6 de junho de 2025, até 20h
Divulgação da homologação das bancas
de validação especificadas neste edital,
conforme resolução 145/2020/CUN
após recursos

9 de junho de 2025

Divulgação do Resultado Final  10 de junho de 2025, até 18h

OBS: O cronograma estipulado poderá ser alterado caso haja situações imprevisíveis que atrasem o andamento
das atividades previstas no presente processo seletivo.

Florianópolis, 15 de Abril de 2025.

		2025-04-15T13:24:59-0300

		2025-04-15T13:35:38-0300